In  capitulo Poęnaniensi (d 5  M artii iS6y).

3 9 7 . (Lib. Install. I  fo l.  i5 o ) . . . Domini prelati et can o n ic i... rece
pto  super nobilitate domini S i g i  s m u n d i  M l o d z i e c z k i  per testes ido-
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neos videlicct rcuerendum  dominum Jacobum Dzia.duski dei gracia episco- 
pum Enensem canonicum et suffraganeum Poznaniensem et nobiles Nico- 
laum Biliński notarium consistorii, Nicolaum Potbanski seruitorcm Reue- 
rendissimi domini Episcopi Poznaniensis et Staqislaum Pi ruski seruitorem 
generosi domini Andreae comitis a Gorka, sufficienti testimonio, qui . . .  
deposuerunt dominum Sigismundum Mlodzieczki ex utroque parente nobili 
legitime procreatum  esse, patre videlicet H ypolitho Mlodeczki de armis 
Oslaglowa et Nalecę; m atre vero B arbara Vrzazowska de armis Odrowąsę 
id est s a g i t t a  c u m  c r u c e ,  et Janina hoc est Dwie pole iedno biale, 
drugie modre n> polu cę irw onym . . . ipsum . . .  in confrątrem eorum rece- 
perun t. . .

ln  capitulo Po\naniensi (d. 24 Julii i 5 6 j) .
3 9 8 . (Lib. Install. I  fo l  i5 i  '). In nomini domini Amen. Noverint 

uniuersi et singuli presens publicum instrumentum inspecturi, lecturi et 
audituri, quod anno domini Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, 
indictione decitna, pontificatus sanctissimi et beat'ssimi in Christo patris 
et domini domini Pii diuina prouidencia Papae quinti feliciter moderni, 
anno ipsius coronationis secundo die Iouis vigesima quarta mensis Julii 
veniens magnificus dominus S t a n i s l a u s  S a n d i u o g i u s  a C z a r n k ó w  
Regni curie Sacre Regie Mtis refferendarius, Drahiniensisque capitaneus 
de curia et domo propria commendoratus sui Poznaniensis ad Ecclesiam 
Cathedralem  Poznaniensem equo insidens armatus, catafractus et binis co- 
m itatus pueris equis insidentibus, arm a et cetera insignia militaria gestanti- 
bus, magnifice et splendide exornatis, comitante preterea decenti e. nume- 
rosa seruitorum suorum armatorum  equis insidentium et omni necessario 
bellico apparatu instructorum caterua; interque duos illustres et magnificos 
dominos L u c a m  c o m i t e m  a G o r k a  Poznaniensem capitaneum, lohan- 
nem a Barsczino Krothowski Iuniwladislauiensem palatinos medius equitans 
precedentibus et stipatus reliquis multis tarn ex s e n a t o r  i o ,  quam do- 
minorum et e q u e s t r i  ordine dominis, amicis, consanguineis et necessariis 
suis ibique ante templum equis, omnique illorum comitatu armatorum  reli- 
cto et iisdem armis, ut equo insidebat, indutus in dictam  Ecclesiam Cathe
dralem  ingressus ac in Reuerendorum ac venerabilium dominorum Iacobi 
Dziaduski Episcopi Enensis et suffraganei, Francisci W yszoczki cantoris 
canonici vicariique in spiritualibus et officialis generalis Poznaniensis, 
Laurentii K iersky, archidiaconi Psczeuensis in Ecclesia Poznaniensi, A lberti 
Rudniczki cancellarii Reuerendissimi domini domini Adami Conarski dei 
gracia Episcopi Poznaniensis, Michaelis Skrzetuszewsky, Petri Koneczki, 
Bartholomei Siekierzeczki, Andrea Staresky, Iohannis Rzeskowsky, Iacobi 
Lanczki, Benedicti Herbesti praelatorum  et canonicorum Ecclesiae Cathe- 
dralis Poznaniensis hora terciarum  dicti diei in loco capitulari in prefata 
Ecclesia capitulum facientium ad de negociis ipsius Ecclesie tractantium  
atque mei notarii publici ad infrascripta per predictum  reuerendum domi
num Franciscum  Wiszoczki cantorem, canonicum vicariumque in spirituali-

*) N a g łó w e k  nad  ty m  a k te m  b r z m i : „ R e c e p t io  Magnlf ic i D. Stanislai C{arnkowski 
R ef fe re ndar i i  S a c r a e  R eg iae  Mtis a d  G o m e n d o r a t u m  S.  J o h a n n i s  a n t e  P o z n a n i a m “. N a 
s tęp c ą  S t a n i s ł a w a  C z a rn k o w s k ie g o  b y ł  na  tej godnośc i  A d a m  G z a rn k o w s k i ,  k tó r e g o  re c ep c y i  
j e d n a k  w  ks iędze  ln s ta l lacy i  nie  z n a jd u je m y .  G d y  zaś  A d a m w sze d ł  w  r.  1586" w  zw iązk i  
m a łż e ń s k ie ,  n a d a ł  k ró l  S te fa n  B a to ry  g o d n o ś ć  k o m a n d a t o r a  S t a n i s ł a w o w i  S o b e c k ie m u .  (Lib .  
Ins ta ll .  1 fol. 24 7 — 2 6 0 ;  a k t  z 12 M aja  1586 r. ) T e g o  z a ś  n a s tę p c ę  b y ł  „ N i c o l a u s  W o l s k  
de  P o d c h a ic e  E n s i f e r  R egn i  P o lo p ia e  c a p i t a n e u s  K rzep ic ien s is “ (ak t  z 29  P a źd z ie rn ik a  i 58g ; 
ib id. fol. 202°— 264),  po  k tó r e g o  u s t ą p i e n iu  u z y s k a ł  tę  g o d n o ś ć  F e l i k s  W o j  a n  o w s  k i  ( tak  
z 9 k w ie tn ia  1601 ib id. fol. 1970— 3oo),
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bus et officialem generałem Poznaniensem tam quam  suae Reuerendae Pater- 
nitatis et causarum scribam specialiter vocati et deputati testium infrascri- 
ptorum  ad infrascriptum rogatorum  et uocatorum persenftia] constitutus 
personaliter Magnificus dominus Stanislaus Sandiuogius a Czarnków Regni 
curiae Sacrae Regiae Mtis Refferendarius, Drahiniensis capitaneus et Co- 
mendator Poznaniensis certas litteras Regiae Mtis collacionis et donacionis 
Commendoratus Poznaniensit sanas, saluas, integras, non viciatas neque 
suspectas sub titulo et sigillis eiusdem Regiae Mtis in zonis serici rubri 
appensis manusque propriae eiusdem Mtis Regiae subscripcione prim o et 
ante omnia exhibuit et obtulit; quarum litterarum  tenor de verbo ad ver- 
bum sequitur et est talis; « S i g i s m u n d u s  A u g u s t u s  dei gratia R e x  
P o l o n i a  e Magnus D ux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Mazoviae, Samogi- 
tiaeque etc. dominus et heres significamus tenore presencium, quorum inte- 
rest, uniuersis et singulis, harum notitiam  habituris ea extitisse m erita pre- 
clare et prevetuste familiae Czarnkouianae, que tam  domi, quam foris, 
tam  pace, quam bello prestans, clara et insignis in primis ob virtutem  et 
res preclare magnoque animo gestas in Republica Regni huius fuit, ut 
propterea magna illius a maioribus nostris ratio habita sem per fuit, et cum 
nunc etiam generosi Stanislai Sandiuogii Czarnkowski Secretarii nostri ex 
ea ipsa familia prognati non minor fides, studium et obseruantia in nos 
sit, quam que olim auorum, parentis maiorumque illius in maiores nostro 
Reges Poloniae fuit, qui i am ita de nobis et Republica nostra m eretur, ut 
nostro iudicio dignissimum se exhibeat, qui cum dignitate ac virtute maio
ribus suis non sit inferior iisdem fortunarum atque amplitudinis accessioni- 
bus a nobis per omnem occasionem ornetur, quibus maiores sui illustres 
ornatissimique fuerunt, ut non modo fauoris et gratiae nostrae in eum 
omnibus cognita extent testim onia, sed ipse quoque liberalitate nostra in- 
citatus de nobis ac Republica nostra magis ac magis mereri non desistat; 
cum que nullam aliam hoc tem pore eius ornandi occasionem habeamus no
bis oblatam, quam ut com endoratum  Poznaniensem per generosum S ta - 
n i s l a u m  M a z i k  dapiferum Cracouiensem tentum  et possessum, nunc 
uero ipso facto vacantem  eidem darem us; ideo de m atura nostra delibe- 
racione ex certa sciencia benigne ac prom pto animo eundem com endora
tum  Poznaniensem ipsi generoso Stanislao Sandiuogio Czarnkowsky Secre- 
tario nostro donamus et conferimus ad vitae ipsius extrem a tem pora cum 
omni iure, dominio, p roprie ta te , prerogatiuis, libertatibus et cum omni
bus, ac singulis bonis, attinentiis, pertinentiis, quemadmodum tum antiqui- 
tus, tum per modernos com endatores siue eius possessores tentus, habitus 
et possessus est, tam  cum omnibus utilitatibus, prouentibus, obuencionibus 
uniuersis, quocunque nomine vocitentur et appellentur, nullis omnino exce- 
ptis et exclusis aut pro nobis vel alio quoque reseruatis ita ut generalitas 
speciałitati et e contra in nullo deroget, tenendum, habendum, possiden-
dum et eo ad vitae eius tem pora extrem a realiter e t cum effectu utrifuen-
dum pacifice, prom ittentes verbo nostro Regio pro nobis et Serenissimis
successoribus nostris, quod hanc nostram predicti comendoratus collacio-
nem  modo premisso factam nos sem per ratham , grat am et firmam habi
tu ri sumus, neque reuocaturi, neque cuipiam in contrarium litteras sub 
quacunque forma, stilo, modo verborum ex quacunque, racione super eam 
daturi sum us; quodsi vero aliquod istius modi per obliuionem aut ex ali- 
qua racione datum  fuerit, id irritum et nullius ualoris esse uolumus et de- 
cernimus, dantes iam i lii exnunc, prout extunc et econuerso realem et actu- 
alem intromissionem et possessionem per eum* quocunque tem pore appre- 
hendendum  et accipiendum, m andantes omnibus et singulis generaliter
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uniuersis ut ui et auctoritate presencium eundem generosum Stanislaum 
Sandiuogium Czarnkowski pro uero et legitimo com endatore Poznaniensi 
habeant et de prouentibus omnibus et singulis, uti premissum est, ac bono
rum possessione et obedientia ei respondeant non expectatis etiam 
aliis litteris nostris et aliter pro fide sua et gratia nostra omnino non 
facturi. In cuius rei fidem firmiusque et euidentius testimonium sigillum no- 
strum annulare present i bus et subappensum ; quas mann etiam nostra sub- 
scripsimus. Datum  in co  n u e n t u r e g n i  nostri generali W a r s c h a u i e n s i 
die nona mensis Aprilis anno domini Millesimo quingentesimo sexagesimo 
q narto, Regni nostri anno tri gęsim o quinto. Sigismundus Agustus Rex sub- 
scripsit». — Aliarum litterarum  is tenor: « S i g i s m u n d u s  A u g u s t  u s 
etc. Notum et testatum  esse volumus, quibus expedit uniuersis eorum 
noticiam habituris, quod cum asperrime, utile et necessarium tum inprimis 
pium et honestum in omni Republica sit, ut virtutis sua sem per habeatur 
racio verosque ac honestissimos labores sua digna subsequantur praemia, 
ideo merito prudentique consilio ab principibus obseruari debere, ut quo- 
rum virtus manifesta sit Iaboresque utiles et principibus ipsis et reipublicae 
necessarii, eos ut beneficiis ornent ornentque, virtutis enim premium crescere 
necesse est Proinde generosi Stanislai Sandiuogii a Czarnków Secretarii no
stri singularis erudicio ac industria et in nos studium, fides ac obseruancia nobis 
perspecta alacritas uero et perpetua perseuerantia in obeundis nostris 
tum  Reipublicae negotiiS maxime nobis com m endata, dexteritas item ac 
inprimis, virtus et a nobis et uniuersis clara et probata, varia illustriaque 
m erita parentis eins viri optimi et in diuum parentem  patruum que nostrum 
tum auorum reliquorumque maiorum illius in preclarissimos antecessores 
nostros ac Rempublicam Regni huius antiquitus pro uariis necessitatibus 
proque fortunae m utatione collata et singulari Constantia animoque prae- 
stita luculenter exequens (s) digna nobis est visa, ut eins a nobis magna ha
beatur ratio; sed cum pro presenti occasio nulla sese offerebat alia, quam 
ut Comendoi'iatus Poznaniensis collacionis nostrae, in eum beneuolentiae, 
propensionis ac clem entiae ex te t aliquod indicium testimonium que, quan- 
doquidem in maioribus pro tem pore et occasionibus sese offerentibus non 
grauatim  et libenter illi gratificaremur, eum itaque com endatoriatum Pozna
nie ns em domus scilicet Iohannis Hierosolymitani ex tra  muros Cathedralis 
et ciuitatis Poznaniensis per generosum Stanislaum Mezik Dapiferum Cra- 
couiensem tentum  et possessum nunc vero ipso facto vacantem , quem ad
modum et antea sic et nunc quoque de m atura nostra deliberacione et ex 
certa scientia nostra ac plenitudine auctoritatis et facultatis nostrae Regiae 
eidem generoso Stanislao Sandiuogio a Czarnków Secretario nostro damus, 
conferimus, donamus, et tradim us ad vitae ipsius extrem a tem pora crean- 
tes iam exnunc eum, pronunciantes et prom ulgantes, verum et legitimum 
esse comendatorem, quemadmodum ui et auctoritate presencium pronun- 
ciamus, promulgamus et decernimus per ipsum praefatum Comendoriatum 
cum omni iure, dominio et proprietate, prerogatiuis, libertatibus quibusuis 
et cum omnibus et singulis bonis, fundis et possessionibus, attinentiis, per- 
tinentiis, quemadmodum cum antiquitus, tum nunc per modernos commen- 
datores sine illius possessores tentus, habitus et possessus est; tum cum 
omnibus utilitatibus et singulis prouentibus, obuencionibus et redditibus 
uniuersis, quocunque nomine vocitentur et appellentur, nullis omnino exce- 
ptis et exclusis, aut pro nobis vel aiio quoque reseruatis ita, ut generalitas 
specialitati et econtra in nullo deroget, includentes generalitatem  specialitati et 
specialitatem generalitati tenendum, habendum, possidendum et eo ad uitae 
eins extrem a tem pora realiter e t cum effectu pro beneplacito pacifice uti-
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fruendum. Promittimus preterea verbo nostro Regio pro nobis et Serenis- 
simis Successoribus nostris, quod hanc nostram predicti commendoratus 
collacionem modo premisso factam nos semper iam in omnibus clausulis 
ratham, gratam atque firmam habituri sumus neque quoquam modo eam 
labefacturi aut reuocaturi, neque unquam in contrarium litteras sub qua- 
cunque forma, stylo et modo verborum et ex quacunque ratione super 
eundem comendoriatum laturi sumus, quod si uero aliquid istius modi per 
obliuionem aut ex aliqua alia racione datum alicui fuerit, id irritum et nullius 
valoris esse uolumus et decernimus hac nostra sententia semper mediante, 
ita ut si aliquis etiam in possessionem eiusdem comendoriatus quoquo modo 
per occasionem litterarum nostrarum vel quovis alio facto irrepserit, eum nos 
auctoritate nostra possessione amoturos pollicemur, dantes iam illi exnunc 
prout extunc et econverso realem, actualem et effectiuam totius et integri 
Comendoriatus, ut premissum est, intromissionem et liberam coniunctamque 
possessionem per eum quocunque tempore apprehendendum, acceptandum 
et accipiendum, mandantes omnibus et singulis, ut u i et auctoritate pre- 
sentium prefatum generosum Stanislaum Sandiuógium Czarnkowski pro vero 
et legitimo Comendatore Poznaniensi habeat, ac de prouentibus omnibus et 
singulis, ut premissum est. et bonorum libera possessione ac obedientia ei 
respondeant non expectatis aliis litteris nostris, aliter pro fide sua et gracia 
nostra omnino non facturi. In cuius rei fidem et testimonium sigillum 
nostrum presentibus et subappensum. Datum P e t r i c o u i e  die vigesima 
sexta Mensis Octobris anno domini Millesimo quingentesimo sexagesimo 
quarto Regni vero nostri anno trigesimo quinto. S i g i s m u n d u s  A u g u -  
s t u s  R e x  subscripsit“. — Tertiarum litterarum tenor est ta lis : S i g i s 
m u n d u s  A u g u s t  u s etc. Significamus tenore presencium, quorum 
interest uniuersis et singulis, harum notitiam habituris, eam esse in gene- 
roso Stanislao Sandiuogio Czarnkowski Secretario nostro et Capitaneo 
Drahiniensi indolem virtutis, eam quoque dignitatem tum et grauitatem et 
erga nos fidem, tum in rebus agendis summam dexteritatem, ut omnia 
pro meritis suis premia expectare eum a nobis maxime conueniat; ac, ad 
nos quod attinet, tanta est semperque fuit nostra erga illum gracia, ut 
sepius nobis occasio, quam voluntas ad eum ornandum et pro virtute, 
singularibusque meritis remunerandum defuerit. Nunc itaque, ut aliquando 
tandem nostre beneficentie gratiaeque atque adeo sue virtutis dignitatisque 
atque fidei fructum a nobis senciat ad officium Refferendariatus, quod ipsi 
optima et ultronea voluntate et maturo iudicio benigne contulimus, insuper 
comendoriatum Poznaniensem Domus Sancti Iohannis, ut uocant, Hierosoli- 
mitani libera cessione atque in manus ipsius sufficienti et plenaria resigna- 
tione generosi Stanislai Mezhik Dapiferi terrae Cracouiensis et capitanei 
nostri Sandeciensis addendum esse putauimus; quemadmodum iure illius 
optimo ob uirtutem, dexteritatem et fidem innitentes prioribus litteris 
nostris desuper ipsi per nos beneuole et liberaliter largitis et concessis, 
quas in robore conseruamus et eas rathas, gratas ac in toto firmas habe- 
mus et semper habituri sumus, ipsi conferimus, et eum iam verum legiti- 
mum et indubitatum comendatorem Poznaniensem esse uolumus, dicimus 
et declaramus ac auctoritate nostra Regia creamus, instituimus et renun- 
tiamus dantes illi prefatum Comendoriatum cum omni eius iure, dominio 
et proprietate omnibusque et singulis utilitatibus, fructibus, prouentibus 
emolumentis uillisque antiquitus ad ipsum spectantibus et pertinentibus 
nullis penitus exceptis pro nobisque uel aliquo subditorum nostrorum 
aliquibus, uria aut pluribus, reseruatis cumque omnibus attinenciis ibidem 
ex antiquo spectantibus, que nunc sunt et in posterum humana industria
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parali poterunt, quocunque nomine nuncupentur et vocitentur, cumque 
omnibus prerogatiuis, libertatibus atque immunitatibus, ita ut generalitas 
specialitati et specialitas econuerso premissorum omnium generalitati in 
nullo deroget, tenendum, habendum, et possidendum ac utendum fruen- 
dumque ad vitae illius extremum tempus; promittimusque u erb o nostro 
regio pro nobis et Serenissimis successoribus nostris, quod quam diu pre- 
dictus generosus Stanislaus Sandiuogius Czarnkowski superstes fuerit, eum 
ipsum commendoriatum ex eius possessione non sumus amoturi, quin neque 
ipso uiuente cuiquam hominum eundem vel in to ta  [vel] in eius quapiam 
parte sumus concessuri, sed totum et vniversum in ipsius possessione 
pacifica et quieta relicturi manutenturique; quequidem predicti commen- 
doriatus possessio ad ea, que nunc habet, officia, queque deinceps est 
habiturus siue dignitates siue officia a nobis obtinenda et obtenta nichil 
eidem generoso Stanislao Sandiuogio Czarnkowski obesse poterit, nec de- 
bebit, quin ea copulate tenere possit et valeat, quin imo quecunque accessio 
deinceps futura est, eam legitime atque optimo iure ipsi euenturam esse 
presentibus declaramus nullis litteris seu rescriptis tarn nostris priuatis, 
quam ex cancellaria nostra obtentis seu obtinendis constitutionibus consue- 
tudinibusue a quopiam allegatis uel allegandis in contrarium obstantibus, 
quae si quando contra hanc concessionem nostram emerserint, eas nullius 
roboris ac momenti esse foreque perpetuo decernimus r quamobrem omni
bus et singulis, cuiuscunque status, dignitatis, condicionis atque officii, 
subditis nostris, quorum interest, intererit, vel quouis modo Interesse 
poterit, notum, manifestum id facimus mandantes serio, ut commemoratum 
generosum Stanislaum Sandiuogium Czarnkowski curiae nostrae Reiferen- 
darium, capitaneum Drahiniensem pro vero legitimoque et per nos aucto- 
ritate et superioritate nostra dato et renunciato commendatore Poznaniensi 
habeant ipsisque de loco, honoribus, prerogatiuis, libertatibus et immuni
tatibus ipsius prouideant prouiderique curent, pro gratia nostra et debito 
officii sui secus non facturi. In quorum omnium et singulorum premissorum 
fidem, robur et euidentius testimonium praesentes manu nostra subscriptas 
sigillo nostro maiori communiri mandauimus. Datum W a r s c h a u  i e  die 
vigesima tertia mensis Iunii, feria videlicet secunda in vigilia sancti Iohan- 
nis Raptiste, anno domini Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, 
Regni uero nostri anno trigesimo octauo. S i g i s m u n d  us  A u g u s t  us  
R e x  subscripsit“. — Quibusquidem litteris sic in presentia prefatorum 
dominorum Praelatorum et Canonicorum, tum aliorum spectabilium, magni- 
ficorum et generosorum dominorum ibidem existencium exhibitis et publice 
lectis, exhibuit etiam mandatum ad magnificum dominum Iacobum de 
Ostrorog Capitaneum Maioris Polonie generalem, tum et aliud ad subditos 
uniuersos totius Comendoriatus Poznaniensis sigillo maiori toto et integro 
eiusdem Mtis Regiae debite obsignatum et nulla in parte sui cassatum aut 
uiciatum uel suspectum cum recognicione officii prefati Capitanealis de 
facta reali et actuali intromissione possessionisque apprehensione nemine 
contra dicente, quorum mandatorum illa est series et t e n o r : „ S i g i s m u n -  
d u s  A u g u s t u s  etc. Magnifico domino Iacobo de Ostrorog Maioris 
Polonie capitaneo nostro generali sincere nobis dilecto gratiam nostram 
regiam. Magnifice sincere nobis dilecte, ob egregia erga nos generosi Sta- 
nislai Sandiuogii a Czarnków curiae nostrae Refferendarii capitaneique 
Drahiniensis merita singularemque fidem ac dexteritatem, quam sepius 
in rebus nostris perficiendis declarauit, contulimus ipsi comendoriatum Poz- 
naniensem per liberam resignacionem generosi Stanislai Mezik dapiferi 
Cracouiensis vacantem ; quare ut eius possessionem cito apprehendere

Archiw. kom. bist t. IV. ca
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possit, sinceritatatem tuam hortamur ac requirimus, cum primum presenti- 
bus nostris fuerit requisita, ut ex officio et pro interesse suo eundem 
Comendoriatum in manus prefati generosi Stanislai Sandiuogii Czarnkowski 
det in possessionemque realem et effectualem intromittat obedientiamque 
ipsius subditis omnibus et singulis fieri mandet, pro gracia nostra secus 
non fecerit Sinceritas tua. Datum Warschouiae die vigesima tertia mensis 
Iunii anno domini Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo Regni vero 
nostri anno Trigesimo octauo». —  « S i g i s m u n d u s  A u g u s t  u s  etc. 
Vniversis et singulis villarum comendoriatus Poznaniensis subditis et incolis 
notum testatumque facimus per presentes nos ob egregia in nos merita, 
que generosus Stanislaus Sandiuogius a Czarnków Curiae nostrae Reffe- 
rendarius et capitaneus noster Drahiniensis nobis et Reipublicae nostre 
sub summa fide et dexteritate prestitit, contulisse eidem comendoriatum 
Poznaniensem per liberam resignacionem in manus ipsius a generoso Sta- 
nislao Mezik Dapifero Craaouiensi factam, uacantem. Quamobrem manda- 
mus vobis grauis indignationis et animadversionis nostrae penam commi- 
nantes, ut praeter prefatum generosum Stanislaum Sandiuogium Czarn
kowski neminem alium Comendatorem Poznaniensem vel agnoscetis, vel 
habeatis, sed hinc tämquam vero legitimoque et hereditario suo domino 
omnem fidem, subiectionem atque obedientiam prestatis. Datum W  a r- 
s c h o u i a e  die vigesima tertia mensis Iunii anno domini millesimo 
quingentesimo sexagesimo septimo Regni uero nostri anno trigesimo 
octauo». — Postea exhibuit et tradidit mandatum Sacrae Regiae Mtis 
debite obsignatum et manu Mtis Regiae propria subscriptum saluum, non 
uiciatum, integrum et legitimum ut superiora, cuius mandati, haec quae 
sequuntur verba sunt: « S i g i s m u n d u s  A u  g u s t  u s  etc. Reuerendissimo 
in Christo Patri domino domino Adamo Conarski Episeopo necnon vene- 
rabilibus praelatis, canonicis totique capitulo Ecclesiae Cathedralis Pozna
niensis sincere deuoteque nobis dilectis gratiam nostram Regiam, Reue- 
rende in Christo pater et venerabiles sincere deuoteque nobis dilecti; ob 
egregia erga nos generosi Stanislai Sandiuogii a Czarnków curiae nostrae 
Refferendarii et capitanei Drahiniensis merita singularemque fidem ac 
dexteritatem, quam sepius in rebus nostris perficiendis declarauit, contu- 
limus ipsi commendoriatum Poznaniensem per liberam resignacionem ge
nerosi Stanislai Mezik dapiferi Cracouiensis illiusque commendoriatus ultimi 
et immediati possessoris vacantem; quare ut eins possessionem cito appre- 
hendere possit, sinceritatem et deuocioneś uestras hortamur ab eisdemque 
requirimus, ut commemoratum generosum Stanislaum Saudiuogium Czarn
kowski pro vero legitimoque comendatore Poznaniensi agnoscant et ha- 
beant eidemque de loco, honore, prerogatiuis et prouentibus solitis, quos 
ad hanc functionem et protectionem Ecclesiarum vestrique defensionem 
attinet, prouideant prouiderique sinceritates et deuociones uestrae eure nt, 
subditis vero Comendoriatus predicti, serio et seuere precipientes, manda- 
mus sub grauis nostrae indignationis pena, ut neminem alium preter ipsum 
generosum Stanislaum Sandiuogium Czarnkowski comendatörem Poznanien
sem agnoscant ipsique omnem obedientiam tanquam domino suo heredita
rio prestent, illudque, quantum eisdem competierit, omnino prouidenter 
curent pro gratia nostra. Datum W a r s c h o u i e  vigesima tertia Iunii anno 
domini Millesimo quingentesimo sexagesimo septimo. Regni nostri trige
simo octauo. S i g i s m u n d u s  A u g u s t u s  R e x  subscripsit.» — Quibus 
omnibus sic, ut premissum est, factis et gestis peciit Reuerendum dominum 
Franciscum Wyssoczki aliosque praelatos et canonicos Ecclesiae praefatae, 
ut secundum iura et consuetudines diu conseruatas et continuatas pro
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debito suo premissa mandata exequerentur. Reuerendus itaque dominus 
Officialis cum ceteris dominis prelatis et canonicis mutua inter se habita 
deliber cione, visis, lectis et debite examinatis ac omnibus bene perpensis 
literis prenominatis, se in toto voluntati e t  mandato Mtis Regiae ac de
bito suo satisfacturos benevole et libenter obtulerunt; quemadmodum in 
instant! in sui capitulari residentia praefatum Magistrum dominum Stani- 
slaum Sandiuogium a Czarnków pro vero et legitimo commendatore Poz- 
naniensi tamquam militem Sepulchri domini Hierosolimitani ordinis sancti 
Iohannis professionis Militiae Rhodianae siue Maltensis susceperunt et eum 
prout protectorem et defensorem sui totiusque Ęcclesiae et diocesis esse 
declarauerunt et pronunciauerunt, quem sic per praefatos d o m i n o s  pa-  
l a t i n o s  ad chorum Ęcclesiae Cathedralis eiusdem ductum sequuti, stallum 
tanquam protectori et defensori comendoriatus racione proteccionis et de- 
fensionis de iure et antiqua consuetudine debitum assignauerunt, in quo sic 
stante ex utroque latere a dominis palatinis eidem astantibus g a l e  a m  
d e a u r a t a m  Reuerendus dominus officialis primum ei in manus porrexit 
et tradidit, g l a d i u m  item et c a l c a r i a  d e a u r a t a  accingi iussit bis 
verbis usus : «Magnifice Domine et strenue miles, haec insignia et certa 
monumenta professionis tuae Militaris tibi trado adiungendo ea omnia 
torqui collo tuo suspenso, quae te declarant et demonstrant, declarare et 
demonstrare ubique gentium debent equitem auratum et militaris ordinis 
virum, a nobisque ea condicione non autem racione status spiritualis seu 
clericalis., ad quam Dominacjo vestra non est obligata, receptum et decla- 
ratum. Itaque indutus sis armis et decoratus istis insigniis militaribus tam 
quam Sepulchri domini Hierosolimitani, et predicte Rodiane siue Maltensis 
Militiae ordinis Iohannis miles, memineris tuae istius vocationis professio- 
nisque, ut semper eisdem armis cóntra infideles barbarasque gentes et 
tyrannos ac hereticos, pro deffensione et tutella sacrosanctae et Ortho- 
doxae fidei Ecclesiaeque catholicae et Christifidelium, cuius insigne tro- 
pheum Crucis sanctae scilicet geris, pro proteccione patriae et seruitio 
Serenissimae Regiae Mtis, domini nostri clementissimi, strenue, audacter 
semper et ubique et animose utaris dei nomine et eins protectione suf- 
fultus. Non tradimus enim tibi Ecclesiastica insignia ut ornamenta, dalmu- 
tiae, cassulae et reliqua, quae viris Ecclesiasticis et spiritualibus racione 
professionis et ordinis eorum spiritualis traduntur et tradi necesse est, sed 
illa, quae tuae vocationis et ordinis ipsissima sunt fundamenta; trado 
praeterea tibi gladium strictum et euaginatum tanquam protectori et 
defensori nostro, pro quo te agnoscimus et recipimus. De quibus omnibus 
et singulis et quod praedictus magnificus dominus Sandiuogius a Czarn
ków pro homine militari protectore et deffensore nostro a nobis, non pro 
aliquo clerico aut persona spiritual! receptus et agnitus est, tarn coram 
nobis, Magnificis dominis palatinis et ceteris una astantibus solemniter 
protestor». His omnibus sic, [ut] praemissum est, peractis et absolutis, p rae
dictus magnificus dominus Stanislaus Sandiuogius a Czarnków cum solen- 
nitatibus ab eodem comitatu magnificorum dominorum Palatinorum et 
reliquorum dominorum amicorum et seruitorum suorum armatorum stipatus 
sese in curiam suam Commendoriatus Poznaniensis praefati recepit et contulit, 
super quibus omnibus et singulis praemissis praedictuS Magnificus dominus 
Stanislaus Sandiuogius a Czarnków a me notario publico debita cum instantia 
postulauit sibi unum vel plura, publicum vel publica instrumentum, quod sic 
premissa acta sint, dari et confici, atque illud et illa ad acta capitularia de 
verbo ad verbum inscribi, ingrossari et acticari, a reuerendo venerabilique 
capitulo Poznaniensi admitti. Quod reuerendi domini praelati canonicique suo
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et totius capituli nomine ob testimonium euidentius fieri eo ipso tempore 
et loco, nitro et beniuole admiserunt, et michi notario actorum praedicto- 
rum id exequi commiserunt et demandauerunt. Actum et datum anno, 
indictione, pontificatu, die, loco, hora et praesentibus quibus supra. Praesen- 
tibus etiam praedictis spectabilibus et magnificis, generosis, nobilibus 
domino Lnca comite a Górka Poznaniensi et Buscensi capitaneo, Iohanne 
Krothosky de Barczino Inowladislauiensi pallatinis, Alberto a Czarnków 
Srzemensi et Kostens!, Alberto Sandiuogio a Czarnków Santocensi ac 
Pisdrensi castellanis et capitaneis, Georgio de Lyathalicze pallatini de 
Poznania, Stephano Pothuliczki de Chodzyecz pallatini Brzestensis, Iacobo 
Rokoszewski subiudice Poznaniensi ac in Maiori Polonia teloneorum prae- 
fecto, Ioachimo Bukouieczki Surrogato et vicecapitaneo Poznaniensi, Iohanne 
de Ostroróg magnifici domini capitanei Maioris Poloniae generalis filio, 
Nicolao Myelynsky Gneznensi, Petro Byeganowski Pisdrensi burgrabiis, 
Ambrosio Pempowski de Poniecz, Nicolao Grzimulthowski, Martino Zdza- 
rowski, Alexandro Mokronosky, Casparo Ribienski, Kołaczki, Iohanne 
Iarzina testibus ad premissa uocatis, tum et aliis multis ex utroque ordine 
fide et honore dignis presentibus astantibus et praernissa sic fieri publice 
et pałam uidentibus et audientibus.

S. N. E t quia ego Stanislaus nobilis Adami Manieczki, sacra auctori- 
tate apostolica notarius publicus et protunc causarum consistorii Poznanien- 
sis scriba ad presentem actum assumptus, Reuerendorum ac venerabilium 
dominorum praelatorum et canonicorum Poznaniensium capitulariter eon- 
gregątorum requisicioni per memoratum Magistrom dominum Stanislaum 
Sandiuogium a Czarnków Regni Curie 5 . M. R. Refferendorium Commen- 
datorem Poznaniensem vigore litterarum 5 . R. M., earundem exhibitioni, ad 
Commendoratum receptioni, stalli in choro racione Commendoratus et pro- 
teccionis cleri aliorumque omnium et singulorum iurium et pertinencium 
dieto Commendoratui ex antiquo spectantium assignacioni, alias contentis, 
supra descriptis una cum prenominatis testibus fui eaque sic fieri vidi et 
audiui; ideo hoc presens publicum instrumentum manu alterius notarii 
fideliter scriptum leci signoque et nomine et sigillo meis solitis commu- 
niui ac in librum Capitulare actum presentem inscripsi et ingrossaui roga- 
tus et requisitus.

In  capitulo Poęnaniensi (d. 18 Augusti i 5 6 j) .

3 9 9 . (Lib. Install. 1  fo l. i 5y ) . . .  Domini praelati et canon ic i .. .  rece
pto super nobilitate domini M a t h i a e  D o r n a  r a c z k i  per testes idoneos 
videlicet venerabilem ac nobiles dominos Bartholomeum Siekierzeczki ca
nonicum, Nicolaum Słupski capitaneum bonorum episcopalium clauis Poz- 
naniensis, Hyeronimum Prądzinski et Iohannem Galewski notarium consi
storii Poznaniensis sufficienti testimonio, qu i . . .  deposuerunt dominum Ma
th i am Domaraczki ex utroque parente nobili legitime procreatum esse 
patre videlicet Petro Domaraczki prope Cobylin de armis H abdank et 
Nalecę; matre vero Heduigi Malechowska de Malechowo a Dolsko de 
armis quoque Habdank  et N a u i s . . .  r e c e p to . . .  a domino Rudnyczki 
canonico et procuratore eiusdem domini Mathie D o m araczk i. . .  corporali 
iuramento. . .  quod principalis suus venerabilis dominus Mathias Doma
raczki canonicus in primo huc suo ad ecclesiam aduentum coram Dominis 
praelatis et canonicis in capitulo Poznaniensi a r t i c u l o r u m  f i d e i  o r t o -  
d o x a e  p r o f e s s i o n e m  facturus et in obedientia Romanae Ecclesiae

permansurus est iuxta C o n c i l i i  T r i d c n t i n i  c o n s t i t u e i o n e s . , .  
ipsum dominum Domaraczki. . .  in confratrem eorum recep e ru n t . . .

In  capitulo Poznaniensi (d. g Decembris i 5 6 j) .

400. (Lib. Install. I  fo l .  i 3g ° ) . . .  Domini prelati et canonici.: . recepto 
super nobilitate domini S t a n i s l a i  K i e r s k i  per testes idoneos videlicet 
reuerendum Laurentium Kierski archidiaconum Pczewensem in ecclesia 
Cathedrali Poznaniensi et nobiles dominos Hieronimum Prudzenski, Petrum 
Radwanowski, Nicolaum Słupski capitaneum clauis Póznaniensis sufficienti 
testimonio, qu i . . deposuerunt dominum Stanislaum Kierski ex utroque 
parente nobili legitime procreatum esse, patre videlicet Vincencio Kierski 
de armis Iastr\ebiec\ id est Podkowa cum c r u c e ,  et Leliwa  id est 
ksie^yc^  cum gw iasda; matre vero Barbara Przeczslawska de armis c a r -  
p i o n i s  et  b a r b a t i  (s), id est Thopor.. eundem... in confratrem eorum rece
perunt . . .